
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Степная, 65, с. Клёновка, Симферопольский район, Республика Крым, 297525 

e-mаil: school_simferopolsiy-rayon38@crimeaedu.ru, ОГРН 1159102029382 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

12.09.2022                                                          с. Клёновка                                                          № 369- О 

Об итогах  государственной итоговой аттестации выпускников за курс основной общей 

школы (9 класс) за 2021/2022 учебный год 

 

Государственная итоговая аттестация в 2021/2022 учебном году была проведена в 

соответствии с нормативно-правовыми документами, регламентирующими проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации»; 

-Порядок      проведения      государственной      итоговой      аттестации      по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 13.04.2022 N 230/515 (зарегистрирован Минюстом 

России 11.05.2022, регистрационный N 68452); 

- Приказ Минпросвещения России, Рособрнадзора № 189/1513 от 07.11.2018 г. «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования»; 

- Методические документы, рекомендуемые при организации и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2022 году (направлены письмом Рособрнадзора № 04−18 от 

31.01.2022 г.) 

- в   соответствии  со   школьными  локальными  актами.    

В соответствии с планом мероприятий по подготовке к государственной итоговой 

аттестации в  МБОУ  «Кленовская основная школа»  была  сформирована нормативно-правовая 

база, регламентирующая деятельность администрации школы, учителей и учащихся. 

Были   оформлены   стенды   «Государственная   итоговая   аттестация   (для учащихся 9 

класса) в рекреации 2 этажа школы, на которых размещена основная информация, касающаяся 

особенностей проведения ОГЭ и ГВЭ в 2022 году, правила заполнения бланков, советы 

психологов по преодолению тревожности, связанной с прохождением итоговой аттестации, 

ссылки на основные образовательные интернет- порталы, сроки проведения государственной 

итоговой аттестации в 2022 году, другая полезная информация.  

В течение  года  были  проведены родительские собрания, где  родители учащихся и 

(или) законные представители детей были ознакомлены с нормативно- правовой базой 

проведения ГИА в 2022 году. Кроме того, для родителей и детей были подготовлены 

памятки и показаны мультимедийные презентации об особенностях проведения аттестации в 

текущем учебном году. 

В течение 2021/2022 учебного года в школе велась целенаправленная, планомерная, 

систематическая подготовка участников образовательного процесса к ГИА-9.  В  соответствии с  

нормативно-правовыми документами по  организации и проведению ГИА-9, был разработан 

план-график подготовки учащихся к ОГЭ, который был вынесен на обсуждение методических 

предметных объединений школы. В соответствии с данным планом директор, заместитель 

директора по УВР, методические объединения, также составили планы работы по подготовке 

учащихся к государственной итоговой аттестации. 



В течение учебного года для учителей-предметников проводились совещания, на   

которых   были   рассмотрены  результаты  ОГЭ   прежних   лет,   Положение   о проведении 

ГИА. 

До сведения учащихся и родителей своевременно доводились результаты диагностических 

работ, учителя-предметники проводили анализ работ с целью выявления причин неудач 

учащихся и устранения пробелов в знаниях, на протяжении года проводились корректировки 

работы планов мероприятий по подготовке к ГИА- 9. 

Вопрос подготовки к ГИА-9 в течение года был на внутришкольном контроле. 

Просматривалась работа с бланками, КИМами, посещаемость занятий учащимися, организация 

подготовки к ОГЭ на уроках и индивидуальных занятиях. 

В соответствии с планом внутришкольного контроля администрацией школы были 

проведены тематические проверки и проанализирована работа по следующим показателям: 

- выполнение общеобразовательных программ в выпускных классах; 

- организация повторения учебного материала; 

 -  соответствие уровня знаний выпускников 9 класса обязательному минимуму содержания 

основного общего образования и требованиям к уровню подготовки выпускников 

(административные контрольные работы); 

- готовность ОУ к проведению государственной итоговой аттестации; 

 - выполнение указаний к ведению классного журнала, устранение замечаний по ведению 

журнала; 

- система учета знаний учащихся. 

Помимо ВШК систематически велась работа по участию выпускников 9 класса в 

репетиционных экзаменах по русскому языку и математике, где использовались материалы 

телекоммуникационный системы «Решу ЕГЭ»; с выпускниками проводились инструктажи по 

заполнению экзаменационных материалов, учителя – предметники   использовали   бланки   для   

заполнения   при   проведении   текущих проверок, срезов. 

Результаты государственной итоговой аттестации обучающихся в  2022 году представлены 

в аналитической справке (Приложение 1). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителю МО основной школы Иркитовой Н.С. обсудить материалы по результатам ОГЭ 

на заседании ШМО; 

2. Учителям-предметникам: 

2.1. Проводить  тестовый  контроль  для того, чтобы учащиеся могли овладеть техникой работы с 

тестами и могли работать в формате ОГЭ (начиная с 5-го класса) 

Срок: регулярно; 
2.1. Отрабатывать умения и навыки, связанные с чтением, с информационной переработкой 

текста; 

2.2. Создавать благоприятные условия для формирования коммуникативной компетенции: больше 

работать с текстом, обучать анализу текста, интерпретации и созданию текстов различных стилей 

и жанров 

Срок: в течении года; 
2.3. Практиковать   для   отработки   соответствующих   навыков   написание сжатого изложения 

на основе аудиозаписи  

Срок: в течении года. 
3. Заместителю   директора   по   УВР   Амбросенко Е.П. усилить   контроль   за преподаванием 

русского языка, математики в 5-9  классах, проводить мониторинг усвоения тем учащимися  

Срок: в течение года. 
4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР  Амбросенко 

Е.П.  

Директор                                                                                                                                   О.В. Гарник 



С приказом «Об итогах  государственной итоговой аттестации выпускников за курс основной общей 

школы (9 класс) за 2021/2022 учебный год» ознакомлены: 

ФИО Должность Дата  Подпись  

Иркитова Н.С. учитель   

Ревякина А.А. учитель   

Амбросенко Е.П. Заместитель директора по УВР   

Амбросенко С.П. учитель   

Деденко О.А. учитель   

Король С.Г. учитель   

Кривонос Г.П. учитель   

Дорошенко Г.Н. учитель   

Синодалова Л.Н. учитель   

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №369 от 12.09.2022 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

по результатам государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9-х классов в 2022 году 

Цель: определение качества образования обучающихся по результатам внешней 

независимой оценки. 

В 2021/22 учебном году в 9-х классах обучалось 12 учеников. Допущены к итоговой 

аттестации 11 обучающихся, 1 обучающийся осваивал АООП (вид 8.1) не сдавал ГИА. 

Выпускники сдавали два обязательных экзамена – по русскому языку и математике. Кроме 

того, обучающиеся сдавали ОГЭ по двум предметам по выбору: 

 обществознание выбрали 9 обучающихся; 

 биологию – 10 обучающихся; 

 географию – 3 обучающихся. 

При этом в МБОУ «Клёновская основная школа» не было особой категории выпускников, 

для которых в 2022 году действовали Особенности проведения ГИА. То есть отсутствовали 

выпускники, которые были вынуждены прервать обучение за рубежом и продолжить его в РФ, а 

также могли пройти ГИА в форме промежуточной аттестации. 

По результатам сдачи ОГЭ в основной период в 2022 году показатели успеваемости 

составили: по русскому языку- 100%, по математике – 72,7%. 

По результатам сдачи ОГЭ в 2022 году в сравнении с 2021 годом показатели качества по 

школе по русскому языку стали выше (в 2021 году – 20.0 %, в 2022 году – 72,7 %), а по математике 

остаются прежними (в 2021 году – 0%, в 2022 году – 0%). 

Итоги государственной итоговой аттестации за 2020/21 и 2021/22 учебные годы 

(успеваемость) 

 

Итоги государственной итоговой аттестации за 2020/21 и 2021/22 учебные годы 

(качество знаний) 



 

Сравнительная таблица результатов государственной 

итоговой аттестации в формате ОГЭ (основной и дополнительный периоды) 

Учебный 

год 

Математика Русский язык 

Успеваемость Качество Средний 

балл 

Успеваемость Качество Средний 

балл 

2020/2021 100 0 % 3,0 100% 20,0 % 3,2 

2021/2022 100 0 % 3,0 100 72,7 % 3,9 

Из представленной таблицы видно, что успеваемость по математике и русскому языку в 

течение двух лет стабильно составляет 100 процентов, качество повысилось на 52,7 процентов по 

русскому языку, нулевым качество остается по математике. 

Экзамен по русскому языку с первого раза сдали все обучающиеся: 

Класс Всего «5» «4» «3» «2» Успеваемость 
Качество 
знаний 

Ниже 
годовой 

Выше 
годовой 

9  11 2 6 3 0 100 % 72,7 % 0 4 

 Экзамен по математике с первого раза сдало 6 обучающихся: 

Класс Всего «5» «4» «3» «2» Успеваемость 
Качество 
знаний 

Ниже 
годовой 

Выше 
годовой 

9  11 0 0 6 5 54,5 % 0 % 5 0 

Результаты ОГЭ по предметам по выбору (основной и дополнительный периоды) 

Предмет Количество учеников Качество 
Средний 

балл 
Успеваемость 

Обществознание 9 11,1 3,11 100 

Биология 10 30,0 3,3 100 

 География 3 33,3 3,33 100 

 



Экзамен по обществознанию с первого раза сдали обучающиеся: 

Класс Всего «5» «4» «3» «2» Успеваемость 
Качество 
знаний 

Ниже 
годовой 

Выше 
годовой 

9  9 0 1 5 3 100 % 11,1% 2 0 

 Экзамен по биологии с первого раза сдали все обучающиеся: 

Класс Всего «5» «4» «3» «2» Успеваемость 
Качество 
знаний 

Ниже 
годовой 

Выше 
годовой 

9  10 0 3 7 0 100 % 30 % 3 2 

 Экзамен по географии с первого раза сдали все обучающиеся: 

Класс Всего «5» «4» «3» «2» Успеваемость 
Качество 
знаний 

Ниже 
годовой 

Выше 
годовой 

9  3 0 1 2 0 100 % 33.3 % 1 0 

 

Результаты экзаменов по предметам по выбору в 2022 году выявили в целом хорошую 

успеваемость учеников. Учителям математики, обществознания, географии стоит обратить особое 

внимание на качество преподавания предметов. 

Все обучающиеся 9-х классов успешно закончили учебный год и получили аттестаты. 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

1. Администрации МБОУ «Клёновская основная школа»: 

1.1. Работу по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации в формате 

ОГЭ начинать на раннем этапе обучения. 

1.2. Провести в декабре 2022 года внутришкольный семинар «Практика работы по 

подготовке к ГИА в школе: успехи и неудачи» с участием всех педагогов, работающих в 8–9-х 

классах 

декабрь 2022 года; 

1.3. Провести педагогический совет по теме «Систематическая подготовке к ГИА: анализ 

деятельности»  

 январь 2023 года; 

1.4. Усилить контроль за проведением уроков учителей и занятиями во второй половине 

дня, где проводится подготовка к итоговой аттестации. 

2. Педагогам ведущим в 9-м классе:  

2.1. Взять на особый контроль успеваемость обучающихся 9-х классов. 

2.2. Разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к подготовке к 

экзаменам. 

2.3. С целью выявления учащихся с низкой мотивацией обучения и проблем в 

ходе подготовки к государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ, своевременной 

и успешной их ликвидации провести пробные ГИА для определения уровня подготовленности 

обучающихся по предметам по выбору в 9-х классах 

декабря 2022 года. 

Справку составил(а): 

ЗДУВР                   ________________  Амбросенко Е.П. 

Со справкой ознакомлены: 

__________________Синодалова Л.Н. 

__________________Деденко О.А. 

__________________Кривонос Г.П. 

__________________Амбросенко С.П. 

 


